Alessandro  
di Hales O.F.M.  
(† 1245)

Dicitur in Ps. [93, 19]: “Secundum multitudinem dolorum meorum 
consolationes tuae laetificaverunt animam meam” – In hac auctoritate 
tangitur materia libri Iob et etiam modus agendi. Materia id est patientia 
ipsius […] In prima ergo parte libri agitur de dolorum multitudinem, 
in secunda de consolationibus ipsum dolorem sequentibus. Secundum 
intellectum vero spiritualem planctus humane miserie multiplicis 
consequentis ex peccato et adiunctio consolationis est subiectum huius 
libri. Secundum autem litteralem intellectum patientia Iob. [Firenze, BML, 
Plut. 4 sin. 9, c. 49r]71

Guglielmo  
di Middleton 
O.F.M. (?)
(†1257/1261)

Causa materialis tangitur cum dicitur: a suppliciis […]. Materia libri Iob 
sunt supplicia et tribulationes eiusdem Iob sive eximia eius patientia. 
Cuius materia sunt tribulationes et supplicia que patienter sustinuit et quia 
ex magnitudine tribulationum seu suppliciorum ostenditur excellentia 
virtutis patientie in ipso. Ideo circa hanc materiam possunt hec tria 
notari: supplitiorum multiplicitas, acerbitas et importuna eorumdem 
impetuositas. Primum notatur per hoc quod dicit: suppliciis. […] Et ita 
multiplici supplicio, quia omni genere suppliciorum punitus est, ut possit 
dicere illud Ps. [87, 8]: “Omnis fluctus tuos induisti super me”; Iob IX: 
“Omnis dolor irruet in eum sed frangi non potuit”, quia Mt. VII [7, 25]: 
“descendit pluvia”, de qua Iob XX [20, 22]: “Pluat super eum bellum suum”. 
Item secundum scilicet penarum acerbitas notatur in eodem verbo, quia non 
quelibet modica pena dicitur supplicium, sed magna huic autem sicut omne 
genus pene inflictum est sicut in omni intensione. Non enim pars substantie 
sibi ablata est, sed tota. Non quidam filii oppressi, sed omnes. Non in uno 
membro percutitur, sed a planta pedis usque ad verticem. Non quicumque ei 
exprobrat sed qui dormit in sinu suo et amicissimi sibi et illi. Non modicum, 
non semel, sed frequenter. Et quantum in ipsi est usque ad subversione et 
desperationem, unde Iob XIX [19, 2-3]: “Usque quo affligitis animam meam 
et atteritis me sermonibus? En deties confunderitis me”. Et subvertere 
nitimini amicum vestrum, quia acerba pena fuerit exprobratio hec? Ex inde 
patet quod plus in hoc turbatus est, quam in omnibus aliis flagellis. […] Sic 
ergo patet causa materialis huius operis, que est supplicia sive tribulationes 
ipsius Iob sive perfecta eius patientia, cuius ista sunt materia. [Firenze, 
BML, Plut. 7 dex. 12, c. 1rA]

Ugo di Saint-Cher 
(† 1263)

Materia vero duplex est, generalis, et specialis. Generalis, misera generis 
humani conditio. […] Speciali, miseria Job. [In postillam super librum 
Job, Prologus, 396]

Alberto Magno
(post 1261)

Nomen autem auctoris et materia simul tangitur, cum dicitur: 
Sufferentiam Iob audistis. Secundum enim verissimam sententiam Iob 
ipse haec descripsit. Sufferentia autem ipsius materia est, quam tanto 
certius descripsit, quanto eandem dicit per experimenta. [Commentarii in 
Iob, Prologus, col. 3]

71 Nei passi riportati in tabella si intendono miei i corsivi così come, laddove non si rinvii a 
un’edizione a stampa, le trascrizioni.
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Tommaso  
d’Aquino
(1261-1264)

Proponitur igitur ad quaestionem intentam, quasi quoddam thema, 
multiplex et gravis afflictio cuiusdam viri in omni virtute perfecti qui 
dicitur Iob [Expositio, Prologus, col. 3]

Remigio de’ 
Girolami (ante 
1314)

Causa vero materialis huius libri tangitur in duo, scilicet in patientis 
substinentia temporali quia “usque in tempus sustinebit patiens” [Eccli. 
1, 29] et in redditione iocunditatis et temporali et eternali quia et postea 
redditio iucunditatis, sicut patet in ultimo capitulo huius libri [sermo 
prologalis, Firenze, BNC, G.4.936, c. 309v]

Nicola di Lyre 
(† 1349)

“Patientiam habe in me, et omnia reddam tibi” (Mt. 18) […] Sic igitur 
verbum praeassumptum convenienter potest accipi, ut sit verbum Dei 
ad sanctum Iob sibi per fidem incorporatum. In quo quidem verbo, 
duo notantur, in quibus processus huius libri, et materia continentur. 
Primus est Sancti Iob stabilitas in adversis, cum dicitur: “Patientiam 
habe”. Secundum est Dei liberalitas in praemiis reddendis, cum dicitur: 
“Et omnia reddam tibi”. […] De primo autem, scilicet de patientia Iob 
in adversis, agitur in hoc libro a principio usque ad ultimum capitulum 
exclusive. De secundo, scilicet de divina remuneratione agitur ultimo 
capitulo, sicut magis videbitur inferius in libri divisione Domino 
concedente [Postillam super Iob, praefatio, 3]

Come si vede, soltanto nella postilla biblica di Nicola di Lyre e nel sermo 
prologalis di Remigio dei Girolami – di cui in Appendice si fornisce la trascri-
zione – il tema del libro è individuato al contempo nella pazienza del protago-
nista e nella generosità divina, mentre il commento di Alessandro di Hales, 
pur riconoscendo nella pazienza il tema dell’opera, suddivide il testo in due 
parti gravitanti intorno alla sofferenza del protagonista e alla sua successiva 
consolazione. Senz’altro prevalente è dunque la considerazione della centrali-
tà dei tormenti patiti da Giobbe, trasversalmente riconosciuta dagli esegeti di 
ambo i principali ordini mendicanti.